ПРОТОКОЛ
собеседования с группой управления МБОУ «СОШ № 1»

по выполнению дорожной карты по повышению качества образования

от 14 декабря 2020 года                                                                                  № 2
ст-ца Тбилисская

Присутствовали: Романюк Светлана Владимировна, заместитель начальника
                                                                    управления образованием;
                              Блиценко Валентина Андреевна, главный специалист
                                                                   управления образованием
                              Фисунова Светлана Петровна, директор МКУ «МЦ СДПО»;
                              Делова Елена Николаевна, директор МБОУ «СОШ № 1»,

Смольяинова Олеся Юрьевна, заместитель по учебно –
воспитательной работе МБОУ «СОШ № 1».

ПОВЕСТКА ДНЯ
Работа педагогического коллектива и группы управления по выполнению

дорожной карты по повышению качества образования, результативность
педагогических работников МБОУ «СОШ № 1» за 2019-2020 и 2020-2021
учебные годы:

- динамика изменений образовательных результатов,
- анализ результатов ВПР и ДР,
- социальное благополучие школы,
- система выявления, поддержки и развития способностей учащихся,
- работа с учащимися, показывающими высокие образовательные

результаты.

Слушали: Фисунову С.П. - представила краткую информацию по школе.

В МБОУ «СОШ № 1» педагогический коллектив состоит из 33 человек, из

них в профессиональных конкурсах за последние 2 года приняли участия и

заняли призовые места 3 педагогов в 4 конкурсах:

Тарасова Светлана Викторовна, учитель начальных классов – участник

краевого конкурса на получение денежное поощрения лучшими учителями

Краснодарского края (2020 год), Марченко Ольга Анатольевна, учитель

начальных классов – победитель конкурса по пропаганде чтения в 2019 году,

Камнева Наталья Павловна, учитель русского языка и литературы – участник

конкурса «Учитель года 2020».

31 педагог за последние 2 года имеют высокие результаты при подготовке

учащихся к различным мероприятиям.

Школа активно участвует в онлайн-мероприятиях (географическом

диктанте, экологическом, правовом и этнографическом, казачьем диктанте (49

чел.), а также в тесте по истории, на знании конституции и права), является

площадкой для проведения районных мероприятий. Участвует в работе

мобильного технопарка «Кванториум» (110 уч-ся).

Во Всероссийской олимпиаде школьников по итогам 2019-2020 учебного

года было 13 победителей, 39 призѐров. Ученица 10 класса Соколова Анна была

приглашена на региональный этап всероссийской олимпиады школьников по

литературе и стала там призѐром.

В 2020-2021 учебном году результаты по олимпиаде на муниципальном

этапе повысились: 63 победителя и 70 призѐров. 21 учащийся являются

участниками регионального этапа Всероссийской олимпиады школьников.

В 2020-2021 учебном году стали призѐрами и победителями учащиеся

следующих педагогов:

Русский язык и литература – Скрипникова Наталья Николаевна – 4 уч-ся,

                Ткаченко Марина Владимировна - 19 уч-ся,

                      Мельникова Людмила Александровна – 1 уч-ся,

Математика – Кивелева Валентина Алексеевна – 2 уч-ся,

 Дробяцкая Наталья Степановна – 3 уч-ся,

 Крапчатая Ирина Александровна – 8 уч-ся,

История, обществознание – Кононова Елена Владимировна – 5 уч-ся,

          Кушнаренко Алексей Владимирович – 8 уч-ся,

          География, биология – Иванишина Людмила Евгеньевна - 12 уч-ся,

Химия, биология – Марченко Татьяна Дмитриевна – 16 уч-ся,

Физика – Корягина Татьяна Ивановна – 1 уч-ся,

Английский язык – Попова Наталья Васильевна – 4 уч-ся,

 Мищукова Ирина Алексеевна – 3 уч-ся,

Физическая культура - Латушкин Владимир Владимирович – 11 уч-ся,

 Лесова Валентина Евгеньевна – 21 уч-ся,

МХК – Каландарова Елена Анатольевна - 16 уч-ся,

ОБЖ – Бутенко Владимир Владимирович – 2 уч-ся.

В 2020-2021 учебном году заняли призовые места, учащиеся в

муниципальных этапах краевых конкурсов следующих учителей:

-Тарасова Светлана Викторовна – 1 уч-ся (конкурс «Моей любимой маме»);

-Сидоренко Ольга Николаевна – 4 уч-ся (победитель международного конкурса

«Гордость России», «Моей любимой маме»);

- Глущенко Лариса Владимировна – 1 уч-ся (конкурс «Кубань - мой дом

родной»);

- Марченко Ольга Анатольевна – 10 уч-ся (конкурс «Кубань - мой дом родной»,

«Моей любимой маме», «Красота Божьего мира»);

- Полубоярова Анна Емельяновна – 3 уч-ся (конкурс «Моей любимой маме»,

всероссийский конкурс сочинений);

- Ткаченко Мария Владимировна – 1 (конкурс «Всероссийский конкурс

сочинений»);

- Иванишина Людмила Евгеньевна – 1 (конкурс «Моя малая родина»);

- Корнева Светлана Васильевна – 1 (конкурс «Кубань-жемчужина России»);

- Каландарова Елене Анатольевна – 1 (конкурс «Моей любимой маме»).

По результатам единого государственного экзамена за последние 2

учебных года МБОУ «СОШ № 1» показывает стабильно хорошие результаты по

русскому языку, математике, обществознанию, информатике, биологии и физики

в рамках своего образовательного учреждения.

И лишь по предмету история за 2019-2020 учебный год ниже результатов

2018-2019 учебного года.

Средние баллы по району МБОУ «СОШ № 1»

Наименование предмета 2018-2019 учебный год 2019-2020 учебный год

ОГЭ ЕГЭ ОГЭ ЕГЭ

Русский язык  75,1 - 75,1

Математика (профиль)  58,5 - 58,6

Обществознание  53,0 - 64,1

Литература  61,3 - не сдав.

История  75,0 - 62,0

Физика  43,7 - 52,6

Информатика  62,0 - 64,5

Английский язык  80,0 - 77,5

Биология  35,5 - 37

Если рассматривать средние баллы по району, то МБОУ «СОШ № 1» на

протяжении 2-ух лет показывает высокие результаты по русскому языку,

истории, английскому языку.

По предметам биология и физика СОШ № 1 на протяжении 2-х последних

лет имеют результаты ниже среднего балла по району.

По результатам 2018-2019 учебного года выпускники 9-кл. показали

хорошие знания по математике, обществознанию, литературе, физике, химии и

английскому языку. По предметам русский язык, информатика, география и

биология результаты ниже среднего балла по району.

За 2018-2019 и 2019-2020 учебные года, все отличники подтвердили свои

знания на основном государственном экзамене и на едином государственном

экзамене.

В МБОУ «СОШ № 1» на данный момент 42 отличника.

В начальных классах 23 отличника, которые подтверждают свои знания

за прошлый учебный год и 1 четверть 2020-2021 учебного года.

Из них 8 отличников приняли активное участия и стали победителями и

призѐрами в 10 муниципальных краевых конкурсах «Красота Божьего мира»,

«Моя Кубань, мой дом родной», «Подарок любимой маме», всероссийский

конкурс сочинений, в которых стали победителями.

Среди 5-9 классов 14 отличников, из них 13 человек подтверждают свои

знания в результате первой четверти 2020-2021 уч. г. и по результатам прошлого

учебного года.

Один обучающийся (Митенко Елена Валерьевна, ученица 9б класса) в

прошлом году отличником не была, но стала ею в 1 четверти 2020-2021 учебном

году. Митенко Елена приняла активное участие в муниципальном этапе

Всероссийской олимпиады школьников и стала победителем по математике и

экологии, а также призѐром по русскому языку и МХК.

Остальные отличники среди 7-9 классов также приняли активное участие в

олимпиадах и стали победителями и призѐрами по несколько предметам:

математике, биологии, русскому языку, МХК, обществознанию, экологии,

истории и литературы.

Среди учащихся 10 классов – 2 отличника, которые на протяжении

прошлого учебного года и первой четверти 2020-2021 года подтверждают свои

знания и результаты в обучении, они заняли призовые места на Всероссийской

олимпиаде школьников муниципального этапа по нескольким предметам:

Арутюнян Кристина по 5 предметам,  Швец Даниил по 4-м предметам.

Среди учащихся 11 классов – 3 человека, претенденты на медаль,

которые подтверждают свои результаты, как в полугодиях, так и победами в

конкурсах и в олимпиадах по несколько предметам (биологии, русскому языку,

МХК, экологии, истории, биологии, химии и литературы).

Слушали: Делову Е.Н. – представила анализ работы школы (прилагается) за

2019-2020 учебный год и 1 четверть 2020 -2021 учебного года.

Слушали: Смольянинову О.Ю. о системе работы с учащимися по повышению

качества образования и закрепления полученных результатов.

Выводы:

1. По результатам мониторинга выявлено, что некоторые педагоги МБОУ
«СОШ № 1» вместе с учащимися не принимают участия в конкурсах, и не

имеют положительных результатов в олимпиадах, конкурсах. В основном в
мероприятиях участвуют одни и те же педагоги.

2. В школе хорошо налажена работа с учащимися, показывающими

высокие образовательные результаты. Завучем ведется индивидуальная работа с

педагогами, учащимися, родителями по повышению успеваемости и

закреплению полученных результатов.

3. Методистом налажена работа по выявлению и развитию одаренности

учащихся. В школе имеется положение по наставничеству, разработаны

индивидуальные маршруты учащихся, определены педагоги-наставники,

составлен график консультаций с уч-ся.

Рекомендации:

1. Разработать стимулирующие рычаги для повышения активности

педагога.

2. Продолжить работу по анализу качества обученности учащихся,

выявить западающие темы по предметам и отработать их усвоение.

3.  Продолжить работу по выполнению мероприятий дорожной карты.

4. Сохранить контингент обучающихся, показывающих высокие

результаты и работать по их увеличению.

5. Продолжить ведение мониторинга качества образования в

общеобразовательном учреждении, чтобы проследить качественную работу

педагогов и их участие в различных видах мероприятий.